
Preventivní program školy 

Školní rok 2022/2023 

Základní škola Hodonín, Očovská 1, příspěvková organizace 

Adresa: Očovská 1, 695 01 Hodonín 

Adresa pro dálkový přístup: www.zsocov.cz, e-mail: skola@zsocov.cz   

Obsah: 

 

I. Úvod 

II. Charakteristika školy 

III. Personální zajištění 

IV. Spolupráce s odborníky a dalšími organizacemi 

V. Cíle prevence na škole 

 

I. ÚVOD 

 

   Prevence rizikového chování je nedílnou součástí komplexního přístupu k výchově 

 a vzdělávání žáků. Snažíme se vytvářet pozitivní a otevřené klima školy, které podporuje rozvoj 

kladných vztahů mezi žáky i jejich pedagogy. Důležitými hodnotami pro naši školu jsou vzájemná 

úcta, respekt, tolerance a důvěra ve vztazích ředitel – učitelé – žáci – zákonní zástupci (a naopak). 

 Veškeré preventivní programy jsou zaměřeny zejména na výchovu žáků ke zdravému 

životnímu stylu, na jejich osobnostní a sociální rozvoj a rozvoj jejich sociálně komunikativních 

dovedností jako i zvyšování jejich odolnosti vůči sociálně patologickým jevům. 

  

II. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

Základní škola Hodonín, Očovská 1, příspěvková organizace je úplnou školou, jejímž 

zřizovatelem je Město Hodonín. Ve školním roce 2022/2023 ji navštěvuje 653 žáků ve 29 třídách  

1. – 9. ročníku.  

Na škole funguje na velmi dobré úrovni spolupráce s rodiči prostřednictvím Rady školy, která 

je zřízena jako sdružení. Rodiče mohou školu navštívit kdykoliv po vzájemné dohodě s vyučujícím. 

Zvlášť vyhrazenými příležitostmi pro setkání vyučujících a zákonných zástupců jsou konzultační 

hodiny.  Jsou zveřejněny již první týden v měsíci září na webu školy a jednotliví vyučující je mají 

uveřejněny na dveřích kabinetů. Zákonní zástupci jsou s nimi seznámeni na třídních schůzkách. 

Třídní schůzky – konání třídních schůzek je avizováno na webu školy a každý třídní učitel zasílá 

http://www.zsocov.cz/
mailto:skola@prumyslovka.cz


elektronicky pozvánku na schůzky s týdenním předstihem. 

 Rodiče, veřejnost i zaměstnanci školy jsou o činnosti školy informováni prostřednictvím 

webových stránek školy, kde je také uveřejněna organizace aktuálního školního roku s výčtem akcí a 

zdrojem aktualit. 

 Dokumenty a kontakty pedagogických pracovníků jsou zveřejněny na webových stránkách 

školy.  

 S pravidly hodnocení a klasifikace a Školním řádem jsou žáci seznámeni třídními učiteli na 

počátku každého školního roku.  

 

III. PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ PREVENCE 

 Na realizaci MPP školy se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci školy s vedením školy. 

Schůzky ŠMP a jednotlivých pedagogů probíhají podle potřeby. Řeší se aktuální výchovné problémy 

ve škole. Pedagogové školy spolupracují při prevenci rizikového chování, jeho odhalování, řešení 

vzniklých situací, tvorbě a evaluace MPP. Metodik prevence informuje pravidelně všechny učitele na 

poradách, při osobních jednáních či prostřednictvím mailu o záměrech školy v oblasti primární 

prevence; vyučující se spolupodílejí na plnění MPP. 

Povinnosti ŠMP jsou stanoveny platnými právními předpisy, směrnicemi ředitele školy a 

náplní práce metodika školní prevence: 

• Úmluva o právech dítěte vyhlášena ve Sbírce zákonů č. 104/1991 

• Strategie prevence kriminality na léta 2016 – 2020 

• Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve 

škole a školských zařízeních MŠMT ČR č.j.: 21 291/2010-28 od. 1.11.2010 přílohy 

upravované, celkem 22 příloh 

• Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování 

mezi žáky škol a školských zařízeních 

(čj.: 21149/2016) lépe je používat předchozí MP – (č.j.: 22294/2013-1) 

• Metodický pokyn ministryně školství mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve 

školách a školských zařízeních, č.j.: MŠMT – 21149/2016 

• ze Školského zákona 561/2004 ve znění pozdějších předpisů. Novela školského zákona 

(zákon č. 101/2017 Sb.) 

• Vyhláška 197/2016 Sb., s účinností od 1. 9. 2016, kterou se mění Vyhláška č. 72/2005 Sb. o 

poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 



Vedle kontaktu na vedení školy jsou pak níže uvedení pedagogové, kteří se nejvíce podílejí na 

přípravě preventivní strategie školy: 

• Ředitel školy: Mgr. Jakub Král, telefon: 518398712 

 e-mail: kral@zsocov.cz 

Konzultace kdykoliv po předchozí domluvě. 

✓ zodpovídá za realizaci preventivního programu                      

✓ je součástí preventivního týmu 

✓ jedná s rodiči žáků 

• Výchovný a kariérní poradce: Mgr. Silvie Haunerová, telefon: 518398720 

e-mail: haunerova@zsocov.cz 

Konzultace: úterý 10 -10.45 nebo kdykoliv po vzájemné domluvě 

✓ specializuje se na oblast volby povolání a metodickou činnost při výukových a 

výchovných problémech žáků, vede profesní orientaci žáků  

 

• Školní metodik prevence: Mgr. Michaela Nešporová, telefon: 518398719 

e-mail: nesporova@zsocov.cz 

Konzultace: úterý 8.00 – 8.55 nebo kdykoliv po vzájemné dohodě 

 

✓ sestavuje MPP a další plány pro preventivní aktivity ve škole 

✓ spolupracuje s vedením školy, výchovným poradcem, třídními učiteli, ostatními 

pracovníky   školy, PPP, okresním metodikem, psychology a dalšími organizacemi, 

institucemi a odborníky 

✓ mapuje výskyt rizikového chování ve škole 

✓ řeší a eviduje rizikové chování ve škole 

✓ zajišťuje a koordinuje preventivní aktivity a programy prevence pro žáky 

✓ poskytuje materiály a informace všem učitelům a rodičům k dané problematice 

 

• Speciální pedagog: Mgr. Hana Ammerová, telefon: 518398729 

e-mail: ammerova@zsocov.cz 

Konzultace: pondělí  13.00- 14.00, nejlépe po předchozí domluvě. Je možné domluvit se i na 

jiný den. 

✓ eviduje děti s SVP, vede dokumentaci 

✓ pomáhá při tvorbě individuálních vzdělávacích plánů 

✓ spolupracuje s PPP/SPC, ostatními členy školního poradenského pracoviště a 

pedagogy školy 

✓ vyučuje předmět speciálně pedagogické péče 

mailto:kral@zsocov.cz
mailto:haunerova@zsocov.cz
mailto:nesporova@zsocov.cz
mailto:ammerova@zsocov.cz


✓ pravidelně konzultuje vzdělávací potíže s vyučujícími žáků, žáky a jejich 

zákonnými zástupci 

 

 

• Školní psycholog: Mgr. René Falta, telefon: 518 398 732, 607 087 615  

e-mail: psycholog@zsocov.cz 

Konzultace:  

 

Krizová intervence je prováděna okamžitě. 

 

✓ péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (zejména s poruchami chování), 

žáky individuálně integrované 

✓ poradenství při potížích se školním prospěchem, spolužáky, kamarády 

✓ krizová intervence  

✓ podpora žáků z Ukrajiny 

✓ nácvik osobnostně sociálních dovedností 

✓ programy zaměřené na adaptaci a integraci nových žáků ve třídách 

✓ individuální poradenství (osobní a rodinné problémy) 

✓ psychosociální podpora pedagogů 

 

• Třídní učitel žáka 

✓ mapuje vztahy žáků v třídním kolektivu 

✓ je manažerem třídního dění a preventivních aktivit 

✓ konzultuje a spolupracuje se školním poradenským pracovištěm 

✓ seznamuje žáky se školním řádem, v případě jeho porušení navrhuje kázeňské 

postihy 

✓ komunikuje s rodiči a snaží se případné problémy ihned řešit 

mailto:psycholog@zsocov.cz


Od roku 2015/2016 pracuje na naší škole preventivní tým pro řešení rizikového chování ve škole – 

Školní poradenské pracoviště 

- v letošním roce se budeme scházet pravidelně 1. úterý v měsíci v době od 10.05 do 10.50 hod.  

 

ŠPP poskytuje bezplatné poradenské služby žákům, zákonným zástupcům žáků, pedagogům školy.  

Obsah poradenských služeb, které poskytuje ŠPP, je v souladu s platnou legislativou a s vyhláškou 

č.72/2005 o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, 

s účinností k 1. 9. 2016, která je prováděcím předpisem ke Školskému zákonu. Ředitel školy 

zodpovídá za vytvoření preventivního programu školy a podílí se na zajištění výchovného 

poradenství. 

Poradenské služby jsou zajišťovány v rozsahu, který odpovídá vzdělávacím potřebám žáků školy, 

jejich zákonných zástupců a pedagogů. 

 

Školní poradenské pracoviště pracuje ve složení: 

- školní speciální pedagog 

- školní psycholog 

- výchovný a kariérový poradce (pověřený vedením ŠPP) 

- školní metodik prevence 

Činnost ŠPP koordinuje výchovný poradce – pověřený ředitelem školy. 

Kontakt se školským poradenským zařízením zajišťuje školní speciální pedagog. 

 

Složení ŠPP pro školní rok 2022/2023: 

- Školní speciální pedagog   Mgr.Hana Ammerová 

- Školní psycholog    Mgr. René Falta 

- Výchovný a kariérový poradce  Mgr. Silvie Haunerová 

- Školní metodik prevence   Mgr. Michaela Nešporová 

Na škole pracují asistenti pedagoga: 

- Markéta Bůžková 

- Miroslava Mičíková 

- Anna Horvátová 

- Mgr. Eva Šebková 

- Nováková Alena 

- Saňková Alena 



Na realizaci poradenských služeb ve škole se kromě poradenských pracovníků školy a ředitele školy 

podílí třídní učitelé, vychovatelé, asistenti pedagoga, koordinátor ŠVP a další pedagogičtí pracovníci 

školy. Všichni tito pracovníci poskytují metodickou a konzultační podporu žákům a jejich zákonným 

zástupcům a vytváří konzultační tým pro poradenské pracovníky školy. 

 

Náplň činnosti  ŠPP: 

- ŠPP poskytuje podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

- Sleduje a vyhodnocuje účinnost podpůrných opatření 

- Zabývá se sledováním a řešením školní neúspěšnosti žáků 

- Podporuje vzdělávání a sociální začleňování žáků z odlišného kulturního prostředí a 

s odlišnými životními podmínkami 

- Zajišťuje podporu vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

- Zajišťuje průběžnou péči o žáky s výchovnými a vzdělávacími obtížemi 

- Zajišťuje včasnou intervenci při aktuálních problémech u žáků 

- Pracuje průběžně s třídními kolektivy 

- Mapuje různé formy rizikového chování, různé formy šikany a diskriminace 

- Zajišťuje vhodné preventivní programy pro jednotlivé ročníky a vyhodnocuje účinnost 

těchto programů 

- Zajišťuje spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci žáků 

- Zajišťuje kariérové poradenství, které vede k podpoře vhodné volby dalšího vzdělávání 

žáků 

- Zajišťuje metodickou podporu pedagogickým pracovníkům při práci se žáky a třídními 

kolektivy 

- Zajišťuje spolupráci školy při poskytování poradenských služeb se školskými 

poradenskými zařízeními 

 

 

Škola poskytuje bezplatně poradenské služby na žádost žáků a jejich zákonných zástupců. 

Podmínkou poskytnutí poradenské služby je písemný souhlas zákonného zástupce žáka. Škola musí 

srozumitelně informovat žáka a taky zákonného zástupce žáka o: 

- Všech podstatných náležitostech poskytované poradenské služby (o povaze, rozsahu, trvání, 

cílech a postupech poskytované poradenské služby) 

- Předvídatelných důsledcích, které mohou vyplynout z poskytované poradenské služby 

- Právech a povinnostech spojených s poskytováním poradenských služeb 



Poradenská služba se začne poskytovat bez zbytečného odkladu po přijetí žádosti. 

Krizová poradenská služba, kterou se poskytuje pomoc v naléhavých situacích, se poskytuje 

bezprostředně. 

Pravidla poskytování poradenských služeb: 

Při poskytování poradenských služeb škola: 

- Dodržuje účel poradenských služeb 

- Vychází z individuálního přístupu k žákovi 

- Dodržuje etické zásady při jednání se žákem 

- Podporuje sebevědomí žáka 

- Poskytuje doporučení žákovi i zákonným zástupcům, které je výsledkem diagnostiky a 

šetření 

- Spolupracuje s ostatními školami, pokud žák přichází z jiné školy 

- Sleduje a vyhodnocuje navržené opatření 

Školní poradenské pracoviště: 

• šetří rizikové chování žáků, dodržuje postupy platné pro naši školu 

• zajišťuje a provádí systematickou práci s třídními kolektivy vykazujícími zvýšenou míru 

rizika pro vznik různých forem rizikového chování 

• jedná se zákonnými zástupci žáků 

• jedná s Policií ČR, PPP/SPC, Středisky výchovné péče, orgánem sociálně-právní ochrany 

dětí, psychologem, dětskou lékařkou 

Prevence sociálně patologických jevů se stala nedílnou součástí našeho školního vzdělávacího 

programu. 

 



IV. SPOLUPRÁCE S ODBORNÍKY A DALŠÍMI ORGANIZACEMI 

Při realizaci preventivního programu je nutno spolupracovat se všemi složkami zabývajícími se touto problematikou. 

 Přehled odborníků a organizací, se kterými škola realizuje svůj výchovný a preventivní program: 

PPP Hodonín  Jilemnického 2 518 606 411 

518 351 517 

Mgr. Jana Taptičová, psycholog                    

518 606 415                                                            

tapticova@ppphodonin.cz 

Mgr. Alena Vlková, metodik prevence          518 606 422, 

777 311 610 

vlkova@ppphodonin.cz 

PPP Břeclav Bratří Mrštíků 30, 

690 02 Břeclav 

601 376 343 

519 373 996 

 Mgr. Helena Adamusová zástupkyně ředitelky, metodik 

prevence 

helena.adamusova@pppbreclav.cz 

PPP Brno Sládkova 45 

61300 Brno 

603 885 663  PhDr. Lenka Skácelová – poradenské centrum pro drogové a 

jiné závislosti 

skacelova@pppbrno.cz 

Městský úřad 

Hodonín, 

Oddělení 

sociálně-právní 

ochrany dětí 

Národní tř. 25 

695 01 Hodonín 

 Mgr. Martina Prokopová                             

518 316 441 

prokopova.martina@muhodonin.cz 

 

Centrum pro 

rodinu a sociální 

péči Hodonín 

Štefánikova 

288/15 

774  650 133  Posilování rodinných vztahů: Mgr. Lucie Ambrozková 

721 587 016 

mailto:helena.adamusova@pppbreclav.cz


Středisko 

výchovné péče 

Hodonín 

Masarykovo 

náměstí 396 

   Bc. Ivana Lesová 

778 759 388 

Městská Policie 

Hodonín 

Velkomoravská 16

  

tísňová linka:

 158 

stálá služba:  

974 633 470 

777 309 510 

  

policie@muhodonin.cz  

Krajské 

ředitelství Policie 

Jihomoravského 

kraje  

Kancelář ředitele 

KŘ 

Oddělení tisku a 

prevence 

                                           

Kounicova 24 

611 32 Brno 

 petr.zamecnik@pcr.cz Tiskový mluvčí a preventista pro ÚO Hodonín 

por. Bc. Petr Zámečník  

 

974 633 207 

695 29, Hodonín                                           724 862 133 

Policie ČR, 

Oddělení tisku a 

prevence 

Kounicova 24 

611 32  Brno 

974 623 217 

724 178 337 

krpb.prevence@pcr.cz 

frantisek.prochazka2@pcr.cz 

 

kpt. Mgr. Zdeňka Procházková 

koordinátorka prevence 

nprap. František Procházka 

mailto:policie@muhodonin.cz
mailto:petr.zamecnik@pcr.cz


PR manager 

koordinuje PR akce v rámci JmK 

Centrum 

prevence 

drogových 

závislostí 

Nízkoprahový 

klub Pohoda 

Hodonín, Horní 

Valy 2 

518 340 472 

518 341 003 

Mgr. Jiří Barbořák 

p-centrum@hodonin.charita.cz 

 

Psychocentrum 

Domeček 

Hodonín, o.p.s. 

Skácelova 2711/2, 

695 01 Hodonín 1 

518 344 345 

 

poradna@psychocentrumdomecek.

cz 

terapie pro děti, mládež, rodinu 

Občanské 

sdružení Krok 

třída Komenského 

2124/88, 697 01 

Kyjov 

 518 616 801 

732 13 7357     

 oskrok@oskrok.cz preventivní programy:                                   518 324 555, 

agentura@oskrok.cz 

Drogové 

informační 

centrum Sananim 

Novovysočanská 

604a, 190 00 

Praha 9 

284  825 817 drak@sananim.cz  

Spondea a.s. 

Poradna pro oběti 

a svědky 

domácího násilí 

Městský úřad – 

Národní třída 

373/25 

Odbor sociálních 

608 118 

088, 541 235 

511 

intervencni-centrum@spondea.cz 

krizovapomoc@spondea.cz 

přízemí vlevo, dveře č. 9, každé 4. pondělí v měsíci 

mailto:p-centrum@hodonin.charita.cz
mailto:p-centrum@hodonin.charita.cz
mailto:oskrok@oskrok.cz
mailto:drak@sananim.cz
mailto:intervencni-centrum@spondea.cz


 služeb 

Anabell 

Poruchy příjmu 

potravy  

Brno, Masarykova 

506/37 

 

 

542 214 014 

777 178 734 

 

www.anabell.cz 

 

přednášky pro školy: 

Kateřina Ševčíková 

Krajská 

hygienická 

stanice 

Plucárna 1a, 

Hodonín  

518398611 ho@khbrno.cz  

Zdravotní ústav Gorkého 6, Brno 

602 00 

541421211 www. zuova.cz přednášky, besedy, intervence 

Linka bezpečí  549 241 01   

Modrá linka 

důvěry pro děti a 

mládež 

 54924101060

8902 

  

Společnost 

Podané ruce 

o.p.s. 

Hapalova 22, 

 621 00 Brno  

 

549 211 278 

770 110 884  

klingelova@podaneruce.cz programy selektivní prevence: Mgr. Bc. Adéla Klingelová 

 

 

 

http://www.anabell.cz/
mailto:ho@khbrno.cz


Další kontakty:                                                       

Metodické informační zdroje v oblasti školní minimální prevence: 

www.msmt.cz (sekce Prevence), www.primarniprevence.cz, www.prevence-praha.cz, www.uiv.cz, 

www.nuov.cz, www.nvf.cz, www.adiktologie.cz, www.prevence-info.cz (síť,služeb, legislativa), 

www.jmskoly.cz (sekce Prevence), https://drogy-about.estranky.cz/clanky/ke-stazeni.html 

(charakteristika, prezentace,  filmy ke stažení), www.rekninedrogam.cz (charakteristika, přednášky 

pro školy)  

 

V. CÍLE PREVENCE NA ŠKOLE 

Minimální preventivní program je součástí školního vzdělávacího programu a je určen pro 

žáky, jejich rodiče, pedagogické pracovníky i širší veřejnost.  

 

Základní cíle preventivního programu: 

  

Prevence rizikového chování dětí v působnosti naší školy je zaměřena na: 

  

Předcházení rizikovým jevům v chování žáků: 

  

- drogové závislosti, alkoholismus a kouření, a onemocnění HIV/ AIDS a další infekční 

onemocnění související s užíváním návykových látek 

- virtuální drogy (počítač, televize, video, internet), patologické hráčství 

- šikanování a ubližování, kyberšikana 

- vandalismus a další formy násilného chování 

- záškoláctví 

- krádeže osobních věcí 

- rasismus, xenofobie, homofonie, extremismus, antisemitismus 

- kriminalita a delikvence 

- závislost na politickém a náboženském extremismu, negativní působení sekt 

- sexuální rizikové chování 

- rizikové sporty a rizikové chování v dopravě 

- týrání a zneužívání dětí, včetně komerčního sexuálního zneužívání 

- ohrožování mravní výchovy mládeže 

- poruchy příjmu potravy (bulimie, anorexie) 

- domácí násilí 

 

 

 

 

 



Konkrétní cíle pro letošní školní rok: 

 

  Škola se nadále snaží zlepšit a rozšířit nabídku zájmových útvarů školy a poskytovat 

tak svým žákům kvalitní využití volného času. Vyučující se snaží motivovat žáky pro 

zapojení do školních i mimoškolních aktivit. 

• Na jaře budoucím prvňáčkům a jejich rodičům nabízí škola program “Edukativně stimulační 

skupina“, jehož cílem je seznámit se s prostředím školy, získat rady a zkušenosti, jak se učit, 

seznámit se s různými styly výuky. Program přispívá k včasné prevenci školního neúspěchu a 

tím i k formování pozitivního vývoje osobnosti dítěte. 

• Školní parlament - na pravidelných schůzkách se mohou žáci sami podílet na vytváření 

pozitivnějšího prostředí ve své škole, diskutovat o tom, co by rádi změnili. Školní parlament 

se schází pravidelně první čtvrtek v měsíci v době od 7.15 – 7.45 hod. 

• Během září se uskuteční adaptační pobyty 6. ročníků v RS Prudká. Ve spolupráci se školním 

psychologem, metodikem prevence a třídním učitelem proběhnou aktivity zaměřené na 

posilování vztahů v třídním kolektivu, vytváření pozitivního klimatu třídy.  Půjde zde o 

systematickou práci s cílovou skupinou realizovanou mimo běžné prostředí.  

• Budeme jednat i s městskou policií a hasičským záchranným sborem, který každoročně 

organizuje přednášky pro žáky 1. stupně zaměřené na snížení rizikového jednání (Den s městkou 

policií, Dopravní hřiště…..). 

• Budeme se i nadále zapojovat do sportovních, kulturních a společenských akcí, které pořádá 

město Hodonín (besedy se spisovateli v městské knihovně, návštěvy výstav, účast na akcích: 

Dny zdraví, Den tance, Sportovní dny města Hodonína)  

• I v letošním roce chceme pokračovat s programem  E-duha. Pro žáky 1. stupně (Kamarádi 

online, Pravidla chování na internetu, Youtube a Youtubering). Program by jsme chtěli rozšířit 

i na 2. stupeň (Youtubering, Netolismus, Kyberšikana). 

• Pro žáky 2. stupně téma: Kyberšikana, kyberbezpečnost – ve spolupráci s Policií ČR  

• Pro žáky 7. ročníků – besedu SZÚ na téma dospívání – Čas proměn 

• V 2. pololetí přednášku pro dívky v 7. a 8. ročník od společnosti Anabell – Poruchy příjmu 

potravy  

• V letošním školním roce plánujeme ve spolupráci s policií ČR přednášku pro žáky 2. stupně – 

Návykové a nebezpečné látky. 

 

 

 

 



PREVENCE V RÁMCI JEDNOTLIVÝCH PŘEDMĚTŮ 

 

1. stupeň 

Primární prevenci má na starosti třídní učitel. S jednotlivými tématy se děti setkávají 

v prvouce, přírodovědě a vlastivědě. Mezi základní témata patří: 

• lidské tělo, zdraví a jeho ochrana 

• rodina jako bezpečné místo 

• vztahy mezi lidmi, zásady mezilidské komunikace 

• využívání volného času 

 

Žáci by na prvním stupni měli získat tyto dovednosti: 

• zvládat rozdíly v komunikaci s dětmi a dospělými 

• mít základní sociální dovednosti 

• umět se chránit před cizími lidmi 

• mít základní zdravotní návyky 

• umět si správně zorganizovat svůj volný čas 

• umět rozlišit léky a návykové látky 

• znát přesné informace o alkoholu, tabáku a dalších návykových látkách 

• znát následky užívání návykových látek 

• umět odmítat 

 

2. stupeň 

Práce na druhém stupni je velmi náročná na koordinaci tak, aby byla probrána všechna 

témata, aby nedocházelo k jejich překrývání a přesycení žáků informacemi. S tématy z oblasti prevence 

se pracuje v předmětech občanská výchova, rodinná výchova, přírodopis, chemie, dějepis, český jazyk 

a literatura. K práci s tématy lze využít metod výkladu, samostatné práce, práce s médii, projektové 

vyučování, skupinové práce, hraní rolí, práce s materiálem, besed, přednášek. 

 

6. třída 

• vhodná náplň volného času, zdravý životní styl 

• vztahy v kolektivu, vytváření pozitivního třídního klimatu 

• ochrana zdraví 

• rodina a její funkce pro zdravý rozvoj jedince 

• osobní bezpečí, způsob chování v krizových situacích, bezpečný internet 

• rizika zneužívání návykových látek 



• způsoby odmítání 

• centra odborné pomoci 

 

7. třída 

• komunikace mezi lidmi 

• mezilidské vztahy 

• péče o zdraví, život s handicapem 

• sexuální výchova, vztahy mezi dívkami a chlapci 

• osobní bezpečí, šikana, kyberšikana, nebezpečí na internetu, sexuální násilí 

• drogy a jejich dělení, účinky, prevence 

 

 

8. třída 

• fyziologie, působení drog na oběhový, nervový a dechový systém 

• tělesné, duševní a sociální změny u závislého člověka 

• rozvoj sebepoznání a sebepojetí 

• řešení problémů, chování v krizových situacích, konflikty 

• agresivita, šikana, nebezpečí na internetu, různé formy násilí 

• sexuální výchova, odlišnosti, deviace 

• drogová závislost, kontaktní centra 

9. třída 

• sebevědomí, sebepojetí, rozvoj osobnosti 

• zdravé sexuální chování 

• volba životního partnera 

• sociální výchova, vztah k jiným kulturám, národnostem 

• komunikace 

• právní odpovědnost, trestní normy 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

• Zajistit informovanost všech pedagogických pracovníků o skladbě MPP a nastavených 

pravidlech. 

• Účast preventisty a pedagogických pracovníků na akcích PS a PPP Hodonín. 

• Školení pro všechny pedagogické pracovníky seznamující s netradičními metodami 

            výuky a skupinové práce ve škole. 



Spolupráce školy s rodiči 

• Zapojit rodiče do vzdělávacího procesu, seznámit je s postupem školy v případě zjištění 

jakékoli formy rizikového chování. Nabídnout kvalifikovanou intervenci (školní psycholog, 

školní poradenské pracoviště). 

• Školní řád jasně definuje práva a povinnosti žáků. Rodiče svým podpisem potvrzují, 

            že s ním byli seznámeni. 

• Minimální preventivní program je zveřejněn na webových stránkách školy. 

• Problematika sociálně nežádoucího jednání je projednávána s rodiči na třídních schůzkách. 

• Rodiče se účastní jednání výchovné komise. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Michaela Nešporová, školní metodik prevence 

Schválil: Mgr. Jakub Král, ředitel školy 


